Quæ in transcriptâ modò Schedulâ germinatis uncinis designantur, ea ad rem nostram omnino pertinent, atque ita Latinè sonant:

*Invenitur etiam Claudiani Gigantomachia, versus CXLV, quorum pars deficit à verso XVII:*

*Ημετέροις ὑμοιοιν ἐπικεύσειαν ἐπαιτει,  
ad hunc usque:*

A'λλος δ' ἡλίοιο καταντίον ἵσατ' ἀπειλῶν.  
Hæc Constantini Lascaris de *Claudiani Gigantomachia* Annotatio planè cum ejusdem Exemplari à se hic descripto concinit. Primum quidem Operis titulo, deinde ipsis Carminum verbis, tūm etiam defectu, nisi quod duo ibidem versus accedunt, præeuntque illum incipiente A'λλος δ' ἡλίοιο, quos ipse in Schedulâ, ut mutilos, pro nullis habuit; non tamen in Codice prætermisit: Versuum denique numero consentit.

Verū age, qua ratione Versus CXLV tūm utrobique, tūm in Epistolâ Bembi proximè referendâ *Gigantomachie* adscribuntur, quum ejus Fragmentum, sive potius Fragmenta hoc Codice complexa, Versibus LXXVII (etiamsi mutilos duos supra memoratos addideris) omnino content? Id verò, enarratâ hujus Poematis Inventione, ut arbitror, liquebit.

Dum Constantinus Lascaris inter vetustos quosdam Libros, quos ei non doctus homo donaverat, tūm diligenter inspiceret Hesiodi Fragmenta complectentem, in chartâ extremæ paginæ proximâ *Claudiani Gigantomachie* titulum reperiit, et pauculos tantummodò hexametros; tūm alteram iterum chartam, in qua opus desinebat: cætera tinea depopulaverant, ita ut versus non legi quidem, sed computari possent. Hinc Lascari non arduum fuit colligere universam eorum summam esse CXLV, quam ipse et in Annotatione Schedulae superius adductæ, et in Poematis hujus Mstī fine diserte profitetur. Quum verò in eadem Annotatione idem asserat ipsorum CXLV Versuum partem deficere, nihilque aliud in hoc Exemplari, præter ab ipso Lascari annotata, desideretur; haud dubiè profectò colligas Versus ex eo defectu superstites extitisse tantum LXXVII, qui nostro in Codice leguntur.

Increbrescente igitur celeberrimi Poematis reperti famâ, Angelus Politianus per negotiatores *Sicilienses*, ac præsertim ornatissimi et doctissimi Viri Petri Bembi operâ egit, ut Constantinus Lascaris illius sibi exemplum impertiret, quod Bembus suis ad eundem Politianum litteris attexuit datis *Messanæ XIV. Cal. Decemb. Anno M. CCCCLXXXIII.*

Litterariae hujusmodi Historiæ clarissimum certissimumque monumentum extat ipsa Bembi Epistola, quam non decurta-

tam, non mendis rerum intellectum invertentibus maculosam, quam *Heinsius* in sua *Claudiani* Editione Amstelodamensi an. MDCLXV. protulit; sed plenam atque integrum, sed ex emendatissimâ *Bembi* operum Editione Basileæ anno MDLVI. factâ fideliter expressam, huic loco adjiciendam existimavi.

## „ FLORENTIAM.

„ P. B. Angelo Politiano S. P. D.

„ *REDDIDERE* mihi Sicilienses negotia-  
„ tores codicillos tuos, quibus petebas ut  
„ *Constantinum* convenient, atque ab eo  
„ tibi *Claudiani Gigantomachiam*, quam ha-  
„ bere illum audieras, impetrarent: me-  
„ que hîc si reperissent, salute plurima  
„ impertirent tuis verbis, rogarentque ea  
„ in re ut sibi adessem, quod me certò  
„ esse facturum confidebas. Sanè eas lite-  
„ ras lubenter legi: erant enim tua manu  
„ scriptæ. Feci etiam, quod volebas fa-  
„ cere me. Nemo est enim doctorum ho-  
„ minum, quos ego omnes sanctissimè  
„ meherculè omnium et purissimè colo,  
„ cui gratificari porrò tam cupiam, quam  
„ tibi. Verùm quam habet *Constantinus*  
„ *Claudiani Gigantomachiam*, ea potiùs *Blat-*  
„ *tomachia* est. Etenim annis superioribus,  
„ dum inter vetustos quosdam, ac jam pro-  
„ pè defletos libros, quos ei non doctus  
„ homo quidam dono dederat, singula  
„ ipse (ut sui moris est) diligenter inspi-  
„ ceret, cum *Hesiodi* fragmentis in char-  
„ ta extremæ paginæ proxima, *Claudiani*  
„ *Gigantomachiæ* titulum reperit, & paucu-  
„ los tantummodo hexametros: tum al-  
„ teram iterum chartam, in qua opus de-  
„ sinebat: cætera tineæ depopulaverant ita,  
„ ut legi non possent: hæc quoque ipsa  
„ corrupta et infida satis, ut quæ ab in-  
„ doctis librariis describuntur. At poterant  
„ fortasse corrigi, dices, quæ te offendere-  
„ runt. Sanè sic est, neque ego id non  
„ cogitavi: sed sum veritus ne si emen-  
„ dare tibi librum voluisse, *Phormionem*  
„ *Philosophum* imitarer, ausum impera-  
„ tori Hannibali præcipere, quibus artibus  
„ optimè res ipsa procederet militaris. Igi-  
„ tur quæ habui, ita ut erant, huic epi-  
„ stolæ subtexui. Quanquam in illis ipsis  
„ quæ desiderantur, non valde multum  
„ amisimus. Nam ex versuum numero,  
„ quem eo in libro eique operi librarius  
„ supputavit, *Gigantomachiam* omnem car-

„ minibus CXXXXV. constare tutem vi-  
„ debis: ut credibile planè sit, *Claudia-*  
„ *num* eo in poëmate conscribendo, lu-  
„ sisce potiùs, quām ullum poëtæ sibi no-  
„ men quæsivisse. *Constantinus* te salvere  
„ plurimùm jubet: is te sic admiratur ut  
„ amet: sic amat, ut in quo tibi usui  
„ esse vel cura ejus, vel studium, vel  
„ etiam labor possit, nihil sis ab eo fru-  
„ stra postulatus. Ego et Angelus Ga-  
„ brieles meus, idem in te amando mihi,  
„ qui etiam in studiis literarum socius,  
„ *Joanni Mirandule Pico* tuo, imò verius  
„ *Phœnici hominum* (ut ipse ait) pluri-  
„ mam salutem dicimus. Vale. Quartode-  
„ cimo Cal. Decemb. M. CCCCLXXXIII.  
„ Messana. „

Expeditis igitur quæcunque ad *Claudia-*  
„ *nei* Poematis Titulum, versuum Numerum,  
Inventionem spectant; nonnullæ supersunt  
adhuc dissolvendæ difficultates, nodique ex-  
pliandi. Utrum scilicet *Gigantomachiæ* La-  
tinæ scriptor Claudianus, idem sit et con-  
ditor Græcæ? Archetypumne illa Opus, an  
Interpretatio? Num Epitome, num Para-  
phrasis, num denique ejusdem argumenti  
Carmen aliter digestum atque elaboratum?

Ad primum quidem quod attinet, om-  
nia quasi sponte confluunt ac feliciter con-  
spirant, ut Græcum Poemation *Claudiano*  
adscribam: hinc Operis Inscriptio et duo-  
bus *Lascaris* testimoniis probata, et *Arsen-  
ii* Achiepiscopi, de quo postmodum age-  
mus, auctoritate ac monumento etiam  
sancita; hinc Poematis ipsius Inventionis  
Enarratio; tūm *Alexandriæ* urbis (*Claudia-  
ni Patriæ*) Mentio, quam Poeta in Exordio  
facit his versibus:

Ω's γὰρ δὴ πέλαχος μὲν ἀλεξάνδρῳ πόλης  
Πάντοθεν σκτέπαται. τάδε μυρία κύματα λαῶν  
Ορυτ' επ' ἀλλήλοισιν.

tūm denique ipsorum Carminum grandi-  
tas, facilitas, numerus, sonus; ac non-  
nullæ (quantum ex Fragmentis intelligi fas  
est) uberes, elegantes atque amoenæ De-  
scriptiones, præsertim illa *Veneris* cum Gi-  
gantibus inernis decertantis, quam illustra-  
re commentariis libuit.

Deinde archetypam Scriptionem, non  
Interpretationem esse habendam, ex eo  
tibi persuadeas, quod integra, quæ super-  
sunt, Græca Latinis minimè respondeant.  
Aliud enim exordium, alia rerum series,  
alii pugnarum colores, aliæ mortium ima-  
gines. Non præsit in Græco, ut in Latino,

Ee

Mar.

*Martis cum Gigantibus certamen Palladis pugnam; neque hanc excipiunt alia Gigantum ausa, sed Veneris prælium, cui succedit Typhæi cum Neptuno, Enceladi cum Jove congressus: quæ tria Latinas inter reliquias desiderantur. Quæ autem argumenti ratione consentiunt, mirum quantūm narrationis formā dissident. Itaque nescio cur Heinsius Latinum Claudiani Poemation Gigantomachiam ex Græco Claudiani Latinitate donatum, aut ab ipso Claudiano aut ab alio temporum istorum scriptore existimet; quum Græcum hujusmodi Fragmentum (si particulam ab Arsenio publicatam excipias) necdum ad ejus ætatem excusum, vel ad manus Mstum pervenisset, ut Græca Latinis conferens, rectè pronuntiare sententiam posset. Horum enim si posterius contigisset, longioris sanè Fragmenti edendi locum minimè prætermisisset, quemadmodum exiguum ex Arsenio particulam non omisit.*

Tertiū verò, ne Græcum Poemation *Epitomen* Latini credas; non enim tam breve est, quam in Epistola Bembus judicavit ex numero Versuum à Constantino Lascari in fine Exemplaris annotato, ratus scilicet *Gigantomachiam omnem carminibus CXXXXV. constare*; siquidem non hæc vera est eorum summa, quippe multili Poematis, cuius magnitudo latet; sed ejus tantū Fragmenti ab eodem Constantino reperti, quod et Exordii posteriori parte aliisque sequentibus, et operis fine destituitur.

Præterea non est *Paraphrasis* nomine censendum; siquidem Paraphrasim semper aliquid archetypæ Scriptioni affine et consentaneum præ se ferre constat: quod secùs se habere in exemplis supra relatis vidimus.

Postremò, licet argumento unum idemque sit Poema; nihilominus tractandi ratione longè aliud intelligi debet, ut ex ante memoratis etiam satis superque manifestum.

Quæ quum ita sint, Claudiani germanus sanè fœtus habeatur altera hæc *Gigantomachia*, modò non asseratur esse Interpretatio, sed ejusdem argumenti opus aliud, aliter ab ipso concinnatum. Is enim Poeta uberrimo exundavit ingenio, adeoque in ejus laudem sic olim breviter lusimus: *Quantum aliis prætas, Claudi fœcunde, Poetis!*

*Fontem alii, Nilum tu bibis ipse patrem.*

Quare ad tale Poemation aggrediendum idoneus maximè fuit; quippe, non minus Græcè quam Latinè facundus, ut fidem planè faciunt cum paucula jam typis excusa specimina, tūm Carminis hujus inediti aliquot loca, præsertim *Veneris* pugnantis Descriptio venustissima, quod unum Fragmentum in lucem hactenus prodiit *Arsenii*, Monembasiæ in Peloponneso Archiepiscopi, operâ, pluribus scriptis commendandi. Is porrò eam Descriptionem XI. prope versibus complexam, præmissâ inscriptione Κλαυδιανοῦ ὃν τῆς γηγενεῖας, primus Græcè tantum evulgavit in Libro, cui titulus *Græcus et Latinus*:

Α'ΠΟΦΘΕ'ΓΜΑΤΑ ΦΙΛΟΣΟ'ΦΩΝ ΚΑΙ' ΣΤΡΑΤΕΓΩΝ. ΡΗΤΟ'ΡΩΝ ΤΕ' ΚΑΙ' ΠΟΙΗΤΩΝ. ΣΤΑΛΛΕΓΕΝΤΑ, ΠΑΡΑ' ΑΡΣΕΝΙ'ΟΤ Α'ΡΧΙΕΠΙΣΚΟ'ΠΟΤ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙ'ΑΣ.

Præclara dicta Philosophorum, Imperatorum, Oratorumq; & Poetarum, ab Arsenio Archiepiscopo Monembasiæ collecta.

Ordine litterarum videlicet disposita, quibus accedunt plura Opuscula moralia cum solutâ, tūm vinctâ oratione; omnia Leonii X. Pontifici maximo ab eodem Antistite dicata. Liber in 8.<sup>o</sup> citra loci, typographi, anni notam, *Florentiae*, ut Fabricius opinatur, excusus.

Hanc igitur Gigantomachiæ particulam in majori quoque Fragmento superstitem, et à nobis geminatis uncinis perspicuitatis gratiâ distinctam, quam *Wilhelmus Pyrrho* in suâ Claudiani *in usum Delphini* Editione et prosâ, et carmine interpretatam, Notis aliquot illustravit, nos etiam interpretatione nostrâ nonnullisque animadversoribus explanare conabimur. Mirè siquidem variat ejus Lectio apud *Lascarim*, *Arsenium* et *Heinsium*, qui primus illam ex eo edidit, sed nudam, sive quòd ad Venerem scilicet pertineat, sive quòd Divam Græco more γυμναστικῶς decertantem sibi finxerit. Talem omnes post eum *Claudiani* Explanatores ad hanc diem, etiam in recentiore hujus Editione Amstelædamensi anni MDCCLX, à *Petro Burmanno Secundo* procuratâ, si unum excipias laudatum modò *Pyrrhonem*.